
СМОЛЕНСКОЕ ОБЛАСТНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ АВТОНОМНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 
ДОПОЛНИТЕЛЬНОГО ПРОФЕССИОНАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

«УЧЕБНО-КУРСОВОЙ КОМБИНАТ ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНОГО
ХОЗЯЙСТВА»

ПРИКАЗ № 35

«31» августа 2019г. г- Смоленск

Об утверждении отчета самообследования смоленского 
областного государственного автономного учреждения дополнительного 
профессионального образования «Учебно-курсовой комбинат ЖКХ»

В соответствии с приказами Министерства образования и науки Российской 
Федерации от 14.06.2013 N 462 "Об утверждении Порядка проведения самообследования 
образовательной организацией" и от 10.12.2013 N 1324 "Об утверждении показателей 
деятельности образовательной организации, подлежащей самооо_с_ледованию_

П риказы ваю :

1. Утвердить отчет об самообследования СОГАУ ДПО «Учебно-курсового 
комбината ЖКХ»

2. Разместить на официальном сайте Учреждения.
3. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Директор СО ГАУ ДПО «Уче 
курсовой комбинат Ж КХ» С.Я. Горбатко



ПРОТОКОЛ № 5

заседания педагогического совета СОГАУ ДПО «Учебно-курсовой комбинат ЖКХ
от 31 августа 2019 года

Присутствуют: 7 человек
Отсутствуют: Методист Романова Т.В.- отп.

Преподаватель Балабин И.И.-отп 
Преподаватель Кузькин А.А.-отп

П О ВЕС ТК А  ДНЯ:

Рассмотрение вопроса об утверждении «Отчёта самообследования смоленского 
областного государственного автономного учреждения  ̂ дополнительного 
профессионального образования «Учебно-курсовой комбинат ЖКХ» (информация
директора С.Я.Горбатко)

Из 11 сотрудников на педсовете присутствует 7 человек, что составляет 6 4 /о
педагогического состава, поступило предложение начать педсовет.

Рассмотрели следующие вопросы повестки дня.
• об утверждении «Отчёта самообследования смоленского областного 

государственного автономного учреждения дополнительного
профессионального образования «Учебно-курсовой комбинат ЖКХ».

Решили рекомендовать исполнительному органу:
1. Утвердить Отчёт самообследования смоленского областного государственного 

автономного учреждения дополнительного профессионального образования 
«Учебно-курсовой комбинат ЖКХ»

Председатель педагогического совета 

Секретарь педагогического совета

Кирютин М.Я. 

Затуловская Н.И.



РАССМОТРЕНО:
На заседании педагогического совета 
СОГАУ ДПО «Учебно-курсовой 
комбинат ЖКХ»_
протокол № у~9 от 3 /  &  Л 2019г.

-д а ^ У Т В Е Р Ж Д А Ю ;
| СОГАУ ДПО 
цбинат ЖКХ» 

!.Я.Горбатко 
2019г.

Отчет
о результатах самообследования смоленского областного 

государственного автономного учреждения 
дополнительного профессионального образования 

«Учебно-курсовой комбинат жилищно-коммунального хозяйства»

2018



Введение
Настоящее самообследование смоленского областного государственного автономного 

учреждения дополнительного профессионального образования «Учебно-курсовой комбинат 
жилищно-коммунального хозяйства» (краткое наименование -  СОГАУ ДПО «Учебно-курсовой 
комбинат ЖКХ») проведено на основании Приказа М инистерства образования и^ науки РФ от 
14.06.2013 №  462 "Об утверждении Порядка проведения самообследования образовательной 
организацией", Приказа М инистерства образования и науки РФ от 10.12.2013 № 1324 "Оо 
утверждении показателей деятельности образовательной организации, подлежащей 
самообследованию", а также в соответствии с приказом по СОГАУ ДПО «Учебно-курсового 
комбината ЖКХ» от 14.08.2019 №  35

1 Оценка образовательной деятельности учреждения
СОГАУ ДПО «Учебно-курсовой комбинат ЖКХ» является государственным 

учреждением.
Организационно-правовая форма государственное автономное учреждения субъект РФ 
Основным видом деятельности Учреждения является образовательная деятельность, которая 

включает в себя реализации дополнительных образовательных программ .
- дополнительных профессиональных программ профессиональной переподготовки раоочих и

инженерно-технических работников
- дополнительных профессиональных программ повышения квалификации рабочих и

инженерно-технических работников
Целями деятельности Учреждения являются:
- обеспечение доступности качественного дополнительного профессионального образования 

путем расширения направлений (специализаций) и форм обучения,
-осуществление профессиональной переподготовки работников, направленных на ускоренное 

приобретение навыков, необходимых для выполнения определенных видов раоот.
-предоставление населению образовательных услуг, способствующих  ̂ повышению 

профессиональной переподготовки, конкурентоспособной на рынке труда и трудоустройства.
- обучение работодателей и работников вопросам охраны труда;
- организация, внедрение и методическое обеспечение новых форм обучения с использованием 

современных средств коммуникаций, в том числе дистанционные образовательные технологии,

электронное обучение;
- оказание дополнительных образовательных услуг юридическим и физическим лицам;
СОГАУ ДПО «Учебно-курсовой комбинат осуществляет образовательную деятельность на

основании : „ „
-лицензии №  4711 от 17 ноября 2017 года» серия 67Л01 № 0002494,выданной Департаментом

Смоленской области по образованию и науке;
- «Учебно-курсовой комбинат внесен в реестр аккредитованных организации оказывающих 

услуги а области охраны труда( услуги по обучению работодателей и работников вопросам охраны
труда) регистрационны й номер 17468 от 29.06.2010г.

-Федеральным законом от 29 декабря2012 г. № 273-Ф 3«0б образовании в Российской

Федерации»; _  ^  г,
-Постановлением Правительства РФ от 15 августа 2013 г.№ 706 «Об утверждении Правил

оказания платных образовательных услуг»,
-Приказ Рособрнадзора от 29.052014 № 785 «Об утверждении Правил размещения на 

официальном сайте образовательной организации в информационно-телекоммуникационнои сети 
"Интернет" и обновления информации об образовательной организации»,

-Приказом М инобрнауки России от 01 июля 2013 г. №  9499 «Об утверждении Порядка 
организации и осуществления образовательной деятельности по дополнительным профессиональным 
программам», правовыми актами.

- Уставом Учреждения.
Основную задачу своей деятельности «Учебно-курсовой комбинат» видит:
-осуществлении работы по выполнению программы содействия заняю сти,
- оказании помощи предприятием в решении проблем переподготовки квалифицированных 

кадров.



2. Система управления. Руководство «Учебно-курсового комбината»

Управление Учреждением осуществляется в соответствии с законодательством Российской 
Федерации и Уставом.

Учреждение самостоятельно в подборе и расстановке кадров, осуществлении учебной, и 
финансово-хозяйственной и иной деятельности в соответствии с законодательством Российской 
Федерации и настоящим Уставом. В целях регламентации работы и обучения Учреждение 
принимает локальные нормативные акты, в том числе содержащие нормы, регулирующие 
образовательные отношения (далее — локальные нормативные акты), в пределах своей компетенции в 
соответствии с законодательством Российской Федерации в порядке, установленном Уставом. В 
Учреждение принимаются и (или) утверждаются следующие локальные нормативные акты:

правила, приказы, распоряжения, инструкции, положения и другие акты, в соответствии с 
компетенцией и полномочиями, предусмотренными действующим законодательством РФ и 
настоящим Уставом.

Органами управления Учреждения являются:

- общее собрание работников Учреждения

- педагогический совет

- наблюдательный совет

- директор Учреждения
Непосредственное управление деятельностью «Учебно-курсового комбината» осуществляет 

директор.
Коллегиальными органами управления Учреждения являются наблюдательный совет 

Учреждения, общие собрание работников Учреждения и педагогический совет Учреждения.
Общее собрание работников является постоянно действующим коллегиальным органом 

управления в Учреждении, в состав которого входят все работники учреждения. К компетенции 
общего собрания работников относится решение следующих вопросов:

- утверждение правил внутреннего трудового распорядка Учреждения;
- утверждения состава представителей Учреждения для участия в разрешении коллективного 

трудового спора;
- выдвижение кандидатур работников Учреждения для поощрения и представления к 

награждению;
- определение приоритетных направлений деятельности Учреждения;
- обсуждения проекта и принятие решений о заключении коллективного договора.
К компетенции педагогического совета относятся следующие вопросы:
- определение приоритетных направлений в образовательной деятельности Учреждения;
- анализ, оценка и планирование фактического объема и качество знаний, умений и навыков 

обучающихся;
- утверждение образовательных программ Учреждения, рабочих программ учебных курсов и 

дисциплин;
- оценка эффективности применения педагогическими работниками Учреждения новых форм и 

методов теоретического и производственного обучения, пособий и технических средств обучения,
- координация работы педагогических работников и обучающихся.
- рассмотрение отчета о самообследование.
К компетенции наблюдательного совета относится рассмотрение:
- предложений учредителя или директора Учреждения о внесении изменений в Устав 

Учреждения;
- предложений учредителя или директора Учреждения о создании и ликвидации филиалов 

Учреждения, об открытии и о закрытии его представительств;
- предложений учредителя или директора Учреждения о реорганизации Учреждения или о его 

ликвидации;
- предложений учредителя или директора Учреждения об изъятии имущества закрепленного 

за учреждением на праве оперативного управления;
- проект плана финансово-хозяйственной деятельности Учреждения;
- предложений директора Учреждения о совершении крупных сделок;



- проектов отчета о деятельности Учреждения и об использовании его имущества, об 
исполнении плана его финансово-хозяйственной деятельности, годовой бухгалтерский отчет 
Учреждения.

3. Организация учебного процесса

Прием слушателей в СОГАУ ДПО «Учебно-курсовой комбинат ЖКХ» и их зачисление на 
обучение проводится на основании договоров (контрактов) с юридическими и физическими лицами. 
К освоению дополнительных профессиональных программ допускаются:

- лица, имеющие среднее профессиональное и (или) высшее
образование;
- лица, получающие среднее профессиональное и (или) высшее
образование.
Слушатели в СОГАУ ДПО «Учебно-курсовой комбинат ЖКХ» зачисляются на обучение 

приказом директора.
Слушателю на время обучения, по его запросу, может быть выдана справка, свидетельствующая 

о сроках его обучения в СОГАУ ДПО «Учебно-курсовой комбинат ЖКХ».
Учебный процесс в СОГАУ ДПО «Учебно-курсовой комбинат ЖКХ» осуществляться в течение 

всего календарного года. Предусматриваются следующие виды учебных занятий и учебных раоот: 
лекции, практические занятия, выездные занятия, стажировка, консультации, курсовые, 
аттестационные, и другие учебные работы. Для всех видов занятий устанавливается академический 
час - 45 минут. Обучение по дополнительным профессиональным программам осуществляется как 
единовременно и непрерывно, так и поэтапно, в том числе посредством освоения отдельных учебных 
предметов, курсов, дисциплин (модулей),прохождения практики, в порядке, установленном 
образовательной программой и (или) договором.

Язык образования -  русский.
Формы обучения, сроки освоения образовательных программ, продолжительность обучения на 

каждом этапе обучения определяются действующим законодательством РФ об образовании, 
образовательной программой и (или) договором об образовании. Обучение в СОГАУ ДПО «Учебно- 
курсовой комбинат ЖКХ» проводится с отрывом от работы (очная форма обучения), с частичным 
отрывом от работы (очно-заочная форма обучения), в том числе по индивидуальному графику 
обучения.

Для проверки теоретических и практических знаний по изученным в ходе обучения дисциплинам 
(учебным модулям ) промежуточная аттестация проводится в виде зачетов. Освоение дополнительных 
профессиональных образовательных программ завершается итоговой аттестацией. Итоговая 
аттестация слушателей проводится по окончанию обучения в виде тестирования. Иные формы 
промежуточной и итоговой аттестации, могут определяться СОГАУ ДПО «Учебно-курсовой 
комбинат ЖКХ» самостоятельно в локальных нормативных актах.

Количество зачетных единиц по дополнительной профессиональной программе устанавливается 
СОГАУ ДПО «Учебно-курсовой комбинат ЖКХ , в локальных нормативных актах.

Для проведения итоговой аттестации создается соответствующая аттестационная комиссия, 
состав которой утверждается директором СОГАУ ДПО «Учебно-курсовой комбинат ЖКХ».

Система оценок применяемая в образовательном процессе — бальная, зачет/незачет.
Лицам, успешно освоившим соответствующую дополнительную профессиональную программу 

и прошедшим итоговую аттестацию, выдаются удостоверение о повышении квалификации и (или) 
диплом о профессиональной переподготовке, установленного образца.

Разработаны и утверждены 26 образовательных программ.
Формы обучения и сроки освоения образовательных программ определены учебным планом, 

рабочими программами, договорами на обучения.



Перечень реализуемых образовательных программ:

Специальность Нормативн 
ый срок 
обучения 

(кол-во 
часов)

Обучение по программе «Лифтер-оператор»
переподготовка
переаттестация

112/136 
16

Обучение по программе «Аппаратчик по 
химической водоподготовке» 

переподготовка 
переаттестация

132/128
16

Обучение по программе «М ашинист 
компрессорных установок» 

переподготовка 
переаттестация

126/104
16

Обучение по программе «М ашинист (кочегар) 
котельной»

переподготовка
переаттестация

128/142
16

Обучение по программе «Оператор котельный»
переподготовка
переаттестация

216/160
16

Обучение по программе « Слесарь по 
эксплуатации и ремонту газового оборудования» 

переподготовка 
переаттестация

114/142
16

Обучение по программе «Сварщик» 
переподготовка 258/168

Обучение по программе «Стропальщик»
переподготовка
переаттестация

120/140
16

Обучение по программе «Слесарь по 
обслуживанию и ремонту механического 
оборудования ПС» 

переподготовка 
переаттестация

96/160
16

0.
Обучение по программе «Слесарь по ремонту и 

обслуживанию электрооборудования ПС» 
переподготовка 
переаттестация

119/140 
16

1.

Обучение по программе «М ашинист крана 
манипулятора»

переподготовка
переаттестация

108/144
16

2.
Обучение по программе «М ашинист крана 

автомобильного» 
переподготовка 
переаттестация

264/216
16



3.
Обучение по программе «М ашинист крана 

башенного» переподготовка 302/480

4.
Обучение по программе «М ашинист крана: 

мостового», «козлового» 
переподготовка 120/200

5.
Обучение по программе «М ашинист крана 

пневмоколесный и гусеничного» 
переподготовка

181/240

6..
Обучение по программе «М ашинист 

подъемника (вышки)» 
переподготовка 
переаттестация

114/144
20

7..
Обучение по программе «Водители 

погрузчика»
переподготовка
электропогрузчика, электроштабелера

120/120

8.
Обучение по программе «Вальщик леса» 
переподготовка 104/152

9.
Обучение экологической безопасности при 

работах в области обращения с опасными отходами. 1 12

0 .

Обучение руководящих работников и 
специалистов по экологической безопасности 

Повышение квалификации 72

1.
Обучение руководящих работников и 

специальстов по «Промышленной безопасности» 24

2.
Обучение руководящих работников и 

специалистов по «ПБ сетей газораспределения, 
газопотребления» Б.7.1

40

3.
Обучение руководителей специалистов по 

пожарно-техническому минимуму 28

4.
Обучение руководителей и специалистов по 

охране труда 40

5
Обучение работников Правилам по охране 

труда при выполнении работ на высоте:
- обучение безопасным методам и приемам 

выполнения работ на высоте без группы допуска.
- обучение безопасным методам и приемам 

выполнения работ на высоте с присвоением группы 
допуска:

-1 группа допуска 
- II группы допуска 
-I I I  группа допуска

18/12

12/18
24/18
26/20

6.
Повышение квалификации специалистов по 

охране труда предприятий.
Форма обучения -  очно-заочная

112/144

Общая численность слушателей, успешно закончивших обучение в 2018 г. составила 
человек

За счет собственных средств физических лиц на обучение принято 77 слушателей.
За счет средств служб занятости населения на обучение принято 58 слушателей.
За счет средств предприятий и организаций на обучение принято 1826 слушателей 
по состоянию на 01.04.2019 года.



С помощью дистанционных образовательных технологий обеспечивается доступ обучающихся к 
учебно-методическому комплексу образовательного процесса, включающему: учебный план, 
программу курса, индивидуальный график обучения, инструкция-путеводитель по порядку

обучения, порядок успешного окончания обучения на курсах, обучающее видео и аудио, учебно
методическое пособие, программы для самотестирования.

Учебные планы содержат перечень тем. дисциплин, последовательность и продолжительность 
их изучения и определяют форму итоговой аттестации обучающихся.

4.Содержание и качество подготовки 
слушателей (обучающихся), востребованности выпускников

Содержания подготовки слушателей по представленным образовательным программам 
показывает, что разработанные и реализуемые в СОГАУ ДПО «Учебно-курсовой комбинат ЖКХ» 
образовательные программы и учебные планы соответствуют требованиям М инистерства 
образования и науки Российской Федерации.

Преподаватели используют современные педагогические и информационные технологии, 
направленные на активизацию познавательной деятельности обучающихся, повышение 
эффективности, самостоятельной работы обучаемых.

Анализ документации по образовательным программам показывает, что при повышении 
квалификации специалистов учтены современные тенденции развития дополнительного 
профессионального образования, ориентированные на потребности работодателей и слушателей.

Содержание программ отвечает принципу последовательности и системного подхода при 
обучении специалистов, с учетом предложений заказчика и индивидуальных запросов слушателей.

Каждая учебная программа содержит цель, планируемые результаты обучения, учебный план, 
материальные условия реализации программы, учебно-методическое обеспечение программы, оценку 
качества освоения программы, список нормативных документов.

В процессе обучения основное внимание уделяется формированию у слушателей компетенций, 
позволяющих ориентироваться в современных производственных и экономических условиях, 
качественно осуществлять профессиональную деятельность.

5. Состояние материально-технической базы

СОГАУ ДПО «Учебно-курсового комбината ЖКХ" располагает материально-технической базой, 
обеспечивающей реализацию образовательных программ и соответствующей санитарно-техническим 
нормам. Учебный процесс обеспечен достаточным количеством аудиторий и вспомогательных 
помещений, необходимым инструментарием.

Состояние материально-технической базы организации анализируется по следующим 
показателям:

• соответствие материально-технической базы требованиям реализуемых образовательных 
программ и динамика ее обновления;

• степень использования материальной базы в образовательном процессе;
• обеспечение новых технологий обучения техническими средствами (компьютеры, оргтехника,

проекционное оборудование);
• взаимодействие Учреждения с организациями, учреждениями, использование 

их материальной базы и кадрового потенциала для подготовки специалистов.
Все учебные классы оборудованы современными средствами визуализации: доски, видео- 

и аудиоаппаратура, сетевые подключения локальной компьютерной сети с выходом в Интернет для 
проведения занятий в различных формах обучения.

Выход в Интернет реализован со скоростью 10 Мб/с. Каждый слушатель может воспользоваться 
учебно-методическими материалами, помогающими организовать самостоятельную работу при 
подготовке к итоговой аттестации.

Для проведения занятий по оказанию первой помощи пострадавшим используется тренажёр 
«Гоша», позволяющий эффективно отработать приёмы сердечно-лёгочной реанимации 
с возможностью контроля качества проведения упражнений.

Компьютерное обеспечение позволяет проводить обучение и тестирование по модулям 
облачного сервиса «Приём экзаменов XVеЬ. Гостехнадзор».



6. Кадровое обеспечение

В Учреждении профессионального обучения по реализуемым Учебно-курсовым комбинатом
образовательным программ заняты квалифицированные специалисты, обладающий достаточным 

потенциалом для качественной подготовки слушателей.
Программы профессиональной переподготовки и повышения квалификации реализуют педагоги 

с высшим профессиональным образованием. Педагоги имеют опыт деятельности в организации, 
соответствующей профессиональной сфере.

Педагогическими работниками разработаны комплекты учебно—методических пособий, 
справочных материалов и тест-заданий по предметам профессионального цикла и производственного 
обучения.

Работники периодически повышают квалификацию в ГАУ ДПО Смоленский областной институт 
развития образования» г. Смоленск, ФГБУ «Всероссийский научно-исследовательский институт 
охраны и экономики труда» М инистерство труда и социальной защиты РАФ г. Москва.

Таким образом, информационно-методическое обеспечение позволяет организовать 
учебный процесс СОГАУ ДПО «Учебно-курсовом комбинате ЖКХ» в соответствии с 
современными образовательными требованиями.

7. Оценка учебно-методического, библиотечно-информационного обеспечения

Учебно-методическое обеспечение СОГАУ ДПО «Учебно-курсовой комбинат ЖКХ» 
позволяют реализовывать образовательные программы, предлагаемые для освоения 
слушателям СОГАУ ДПО «Учебно-курсовой комбинат ЖКХ» в полном объеме.

Библиотечно-информационное обеспечение осуществляется на основании договора о 
сотрудничестве с ГБУК «Смоленская областная универсальная библиотека им. А.Т. 
Твардовского. Имеющейся фонд учебной литературы и учебно-наглядные пособия 
позволяют в полном объеме реализовывать программы дополнительного профессионального 
образования.

Таким образом, информационно-методическое обеспечение позволяет организовать 
учебный процесс СОГАУ ДПО «Учебно-курсового комбината ЖКХ" в соответствии с 
современными образовательными требованиями.

8. Анализ показателей деятельности 
СОГАУ ДПО «Учебно-курсового комбината ЖКХ»

По итогам самообследования содержания и качества подготовки слушателей СОГАУ 
ДПО «Учебно-курсового комбината ЖКХ» можно сделать вывод, что содержание и 
уровень подготовки соответствует нормативным требованиям в сфере образования.

№
п/п

Показатели Единицы
измерения

Фактиче 
ские данные

1. Образовательная деятельность
Численность/удельный вес численности слушателей, 

обучившихся по дополнительным профессиональным программам 
повышения квалификации, в общей численности слушателей, 
прошедших

обучение в образовательной организации

Ч ел о век /% 598/30,0

Численность/удельный вес численности слушателей, 
обучившихся по дополнительным профессиональным программам 
профессиональной переподготовки, в общей численности 

слушателей, прошедших обучение в образовательной 
организации

Ч еловек /% 1305/67,
0

Численность слушателей, направленных на обучение Ч ел о век /% 58/3,0



службами занятости, в общей численности слушателей, 
прошедших обучение в образовательной организации за отчетный 

период -----------------
Количество реализуемых дополнительных 

профессиональных программ, в том числе:

единиц 26

Программ профессиональной п е р е п о д г о т о в к и ____________
Количество разработанных дополнительных

профессиональных программ за отчетный период__________________
Программ повышения квалификации 
Программ профессиональной переподготовки

2. Ф инансово-экономическая деятельность 
Доходы образовательной организации по всем 
видам финансового обеспечения (деятельности)

тыс.руб 4621,0

Доходы образовательной организации из средств от 
приносящей доход деятельности в расчете на одного 
педагогического

работника ------------------

тыс.руб 4621,0

3. Инфраструктура 
Общая площадь помещений, в которых 
осущ ествляется образовательная
деятельность. в том числе: -------------

кв.м 51,4

Имеющихся у образовательной организации 
на праве собственности
Закрепленных за образовательной 
организацией на праве оперативного
управления -----------------
Предоставленных образовательной 
организации в аренду, безвозмездное 
пользование

Кв.м 51,4

Количество электронных учебных изданий 
(включая учебники и учебные пособия)
Количество экземпляров печатных учебных
изданий (включая учебники и учебные посооия) из оощего

количества единиц
хранения библиотечного фонда, состоящих на 
учете, в расчете на одного слушателя

Выводы:

Квалифицированный педагогический коллектив обеспечивает качественную подготовку 
слушателей по заявленным образовательным программам.

Организационно-правовое обеспечение образовательной деятельности соответствует 
требованиям законодательства РФ. Уетаву СОГАУ ДПО «Учебно-куреового 

комбината ЖКХ».
Состояние материально-технической базы, в том числе программно-информационного 

обеспечения, соответствует требованиям, предъявляемым к современному научно
образовательному комплексу.


